

This Question Paper consists of 30 questions and 8 printed pages.

ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରରେ ମୋଟ 30ଟି ପ୍ରଶ୍ନ ଅଛି ଏବଂ 8 ମୁଦ୍ରିତ ପୃଷ୍ଠା ଅଛି।

Code No. **65/S/A/OR**

କୋଡ୍ ନମ୍ବର

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

ରୋଲ୍ ନମ୍ବର

Set / ସେଟ୍

A

PSYCHOLOGY

ମନୋବିଜ୍ଞାନ

(222-OR)

Day and Date of Examination

(ପରୀକ୍ଷା ତାରିଖ ଓ ଦିନ)

Signature of Invigilators

1.

(ନିରୀକ୍ଷକଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper Code No. 65/S/A/OR, Set **A** on the Answer-Book.
7. The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀଙ୍କ ପାଇଁ ବିଶେଷ ସୂଚନା :

1. ଏହି ପ୍ରଶ୍ନ ପତ୍ରର ଉପରେ ଥିବା ଯଥା ସ୍ଥାନରେ ତୁମର ରୋଲ୍ ନମ୍ବର ଲେଖ। (ଗୋଟିଏ କୋଠାରେ କେବଳ ଗୋଟିଏ ଅଙ୍କ ରହିବ)
2. ପ୍ରଶ୍ନ ପତ୍ର ପାଇବା କ୍ଷଣି ସେଥିରେ ଥିବା ମୋଟ ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା ଏବଂ ମୋଟ ପ୍ରଶ୍ନ ସଂଖ୍ୟା ଏହି ପୃଷ୍ଠାର ଉପରେ ଲେଖା ଯାଇଥିବା ସଂଖ୍ୟା ସହ ଠିକ୍ ଅଛି କି ନାହିଁ ଦେଖିନିଅ। ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକ କ୍ରମାବଳରେ ଅଛି କି ନାହିଁ ଦେଖ।
3. ବସ୍ତୁନିଷ୍ଠ ପ୍ରଶ୍ନରେ (A), (B), (C) ଓ (D) ଭାବେ ଚାରୋଟି ବିକଳ୍ପ ଉତ୍ତର ଅଛି। ସେଥି ମଧ୍ୟରୁ ଠିକ୍ ଉତ୍ତରଟିକୁ ବାଛି ତୁମକୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉତ୍ତର ଖାତାରେ ଲେଖ।
4. ବସ୍ତୁନିଷ୍ଠ ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକୁ ମିଶାଇ ସମସ୍ତ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ଅବଧି ମଧ୍ୟରେ କରିବାକୁ ହେବ ଏବଂ ବସ୍ତୁନିଷ୍ଠ ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକର ଉତ୍ତର କରିବାପାଇଁ ଅଲଗା ସମୟ ଦିଆଯିବ ନାହିଁ।
5. ଉତ୍ତର ଖାତାରେ କୌଣସି ସଂକେତ ଲେଖିଲେ କିମ୍ବା ଦର୍ଶାଯାଇଥିବା ସ୍ଥାନ ବ୍ୟତୀତ ଅନ୍ୟ କେଉଁଠି ରୋଲ୍ ନମ୍ବର ଲେଖିଲେ ତୁମକୁ ଅଯୋଗ୍ୟ କରାଯିବ।
6. ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଉପରେ ଲେଖାଯାଇଥିବା କୋଡ୍ ନମ୍ବର 65/S/A/OR ସେବ୍ **A** ତୁମକୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉତ୍ତରଖାତାର ଯଥା ସ୍ଥାନରେ ଲେଖ।
7. ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ଦୁଇ ଭାଷାରେ ଉପଲବ୍ଧ। କୌଣସି ପରିସ୍ଥିତିରେ ସନ୍ଦେହ ହେଲେ ଇଂରାଜୀ ରୂପାନ୍ତରକୁ ମାନ୍ୟ ବିବେଚନା କରାଯିବ।



PSYCHOLOGY

ମନୋବିଜ୍ଞାନ

(222-OR)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

ସମୟ : 3 ଘଣ୍ଟା]

[ସର୍ବାଧିକ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କ : 100

Note : (i) **All** questions are compulsory.

(ii) Marks for each question are indicated against it.

(iii) For multiple choice questions, choose the correct answer among the four choices given as **(A), (B), (C)** and **(D)** and write it in your answer book.

(iv) Question Nos. **7-12** are short answer questions type I. Answer should not exceed **25** words each.

(v) Question Nos. **13-25** are short answer questions type II. Answer should not exceed **80** words each.

(vi) Question Nos. **26-30** are long answer questions. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

ସୂଚନା : (i) ସମସ୍ତ ପ୍ରଶ୍ନ ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ଅଟେ।

(ii) ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନ ଡାହାଣ ପାଖରେ ସେହି ପ୍ରଶ୍ନର ମୂଲ୍ୟାଙ୍କ ଦିଆଯାଇଛି।

(iii) ଏଥିରେ କିଛି ମଲ୍ଟିପୁଲ ଚଏସ ପ୍ରଶ୍ନ ଦିଆଯାଇଛି। ଚାରୋଟି ଉତ୍ତର **(A), (B), (C)** ଓ **(D)** ମଧ୍ୟରେ ସଠିକ୍ ଉତ୍ତରଟି ବାଛି ତୁମ ଉତ୍ତର ଖାତାରେ ଲେଖ।

(iv) **7** ରୁ **12** ପ୍ରଶ୍ନ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଅଳ୍ପ ଉତ୍ତର ବିଶିଷ୍ଟ ପ୍ରକାର-I ସେହି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର **25** ଟି ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ।

(v) **13** ରୁ **25** ପ୍ରଶ୍ନ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଅଳ୍ପ ଉତ୍ତର ବିଶିଷ୍ଟ ପ୍ରକାର-II ସେହି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର **80** ଟି ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ।

(vi) **26** ରୁ **30** ପ୍ରଶ୍ନ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ବହୁ ଉତ୍ତର ବିଶିଷ୍ଟ ପ୍ରଶ୍ନ ଦିଆଯାଇଛି। ସେହି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର **150** ଟି ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ।



1. Which of the following needs indicates trying to make friends? 1

- (A) Need for achievement
- (B) Need for power
- (C) Need for affiliation
- (D) Need for exploration

ନିମ୍ନଲିଖିତ କେଉଁ ଆବଶ୍ୟକତା ବନ୍ଧୁତ୍ୱ କରିବାର ଚେଷ୍ଟାକୁ ଦର୍ଶାଉଅଛି?

- (A) ଲକ୍ଷ୍ୟସାଧନ ବା ଉପଲବ୍ଧିର ଆବଶ୍ୟକତା
- (B) ଶକ୍ତି ବା ସାମର୍ଥ୍ୟର ଆବଶ୍ୟକତା
- (C) ଅନୁବନ୍ଧନର ଆବଶ୍ୟକତା
- (D) ଅନୁସନ୍ଧାନର ଆବଶ୍ୟକତା

2. The innate capability to act and help in the solution of a problem is called 1

- (A) intelligence
- (B) aptitude
- (C) interest
- (D) ability

ଗୋଟିଏ ସମସ୍ୟା ସମାଧାନରେ ସକ୍ରିୟଭାବେ ସହାୟତା କରିବାର ସହଜାତ ସାମର୍ଥ୍ୟକୁ ନିମ୍ନମଧ୍ୟରୁ କାହାକୁ କୁହାଯାଏ?

- (A) ବୁଦ୍ଧି
- (B) ପ୍ରବୃତ୍ତି ବା ଅଭିବୃତ୍ତି
- (C) ଆଗ୍ରହ
- (D) ଦକ୍ଷତା

3. The time period when the body undergoes changes, leading to reproductive maturity, is called 1

- (A) growth
- (B) evolution
- (C) adolescence
- (D) development



ଶରୀର ଯେଉଁ ସମୟାବଧିରେ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରକାର ପରିବର୍ତ୍ତନ ମାଧ୍ୟମରେ ପ୍ରଜନନ ପରିପକ୍ୱତା ଲାଭ କରିଥାଏ ତାକୁ କ'ଣ କୁହାଯାଏ?

- (A) ବୃଦ୍ଧି (B) କ୍ରମବିକାଶ
(C) ତାରୁଣ୍ୟ ବା କୈଶୋର (D) ବିକାଶ

4. Which of the following terms is understood as the ability to be strong in difficult times?

- (A) Resilience (B) Optimism
(C) Hope (D) Creativity

1

ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଶବ୍ଦଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି କଠିନ ସମୟରେ ଦୃଢ଼ ହେବାର କ୍ଷମତାକୁ ବୁଝାଇଥାଏ?

- (A) ନମନୀୟତା (B) ଆଶାବାଦ
(C) ପ୍ରତ୍ୟାଶା (D) ସୃଜନଶୀଳତା

5. Naturalistic observation can be conducted in

1

- (A) hospital (B) home
(C) school (D) All of the above

ପ୍ରାକୃତିକ (ସ୍ୱାଭାବିକ) ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷଣ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଠାରେ ଆୟୋଜିତ ହୋଇପାରିବ?

- (A) ଡାକ୍ତରଖାନାରେ (B) ଘରେ
(C) ବିଦ୍ୟାଳୟରେ (D) ଉପରିସ୍ଥ ସବୁଠାରେ

6. Language usage is influenced by age, gender and cultural background.

1

(Write True/False)

ଭାଷାର ପ୍ରୟୋଗ ବୟସ, ଲିଙ୍ଗ ତଥା ସାଂସ୍କୃତିକ ପୃଷ୍ଠଭୂମି ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଭାବିତ ହୋଇଥାଏ।

(ସତ୍ୟ/ଅସତ୍ୟ ଲେଖ)

7. Distinguish between reliability and validity.

2

ବିଶ୍ୱସନୀୟତା ଓ ବୈଧତା ମଧ୍ୟରେ ପ୍ରଭେଦ ଦର୍ଶାଅ।



8. Name any *two* interest tests and indicate their uses. 2
ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି କୌତୁହଳ ପରୀକ୍ଷାର ନାମ ଲେଖ ଓ ତା'ର ପ୍ରୟୋଗ ବର୍ଣ୍ଣାୟ।
9. Identify any *two* characteristics of middle adulthood. 2
ମଧ୍ୟ ପ୍ରୌଢାବସ୍ଥାର ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି ବିଶେଷତ୍ୱ ଚିହ୍ନିତ କର।
10. Describe any *two* key elements of communication. 2
ଯୋଗାଯୋଗର ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି ମହତ୍ତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଉପାଦାନ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
11. Explain the meaning of gender role. 2
ଲିଙ୍ଗ ଭୂମିକାର ଅର୍ଥ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
12. What do you mean by the term 'vocation'? 2
'ବୃତ୍ତି' ବା 'ପେଶା' ଶବ୍ଦର ଅର୍ଥ ତୁମେ କ'ଣ ବୁଝ?
13. Briefly describe the functions of attitudes. 4
ମନୋବୃତ୍ତିର କାର୍ଯ୍ୟ ସଂକ୍ଷେପରେ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
14. Define psychology. Explain its various components. 4
ମନୋବିଜ୍ଞାନର ସଂଜ୍ଞା ଲେଖ। ଏହାର ବିଭିନ୍ନ ଉପାଦାନଗୁଡ଼ିକର ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
15. How does interference theory explain the forgetting? Explain. 4
କିପରି ହସ୍ତକ୍ଷେପ ତଥା ଅନଧିକାର ଚର୍ଚ୍ଚା ସିଦ୍ଧାନ୍ତ ବିସ୍ମୃତିକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରିଛି? ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
16. Describe the broad categories of stressors. 4
ମାନସିକ ଚାପ ବା ମାନସିକ ଉତ୍ତେଜନାର ବିସ୍ତୃତ ଶ୍ରେଣୀବିଭାଗ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
17. Explain the salient differences among intelligence, aptitude and achievement. 4
ଜ୍ଞାନ ବା ମେଧା, ପ୍ରବୃତ୍ତି, କୃତି ବା ଉପଲବ୍ଧି ମଧ୍ୟରେ ଉଲ୍ଲେଖଯୋଗ୍ୟ ପ୍ରଭେଦଗୁଡ଼ିକୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।



- 18.** Describe any *two* applications of perception in everyday life. 4
ଦୈନନ୍ଦିନ ଜୀବନରେ ପ୍ରତ୍ୟକ୍ଷଣର ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି ଉପଯୋଗ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
- 19.** Discuss the relatively steady states of mind. 4
ଅପେକ୍ଷାକୃତଭାବେ ମନର ଅପରିବର୍ତ୍ତନୀୟ ଅବସ୍ଥା ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର।
- 20.** Explain the terms 'stagnation' and 'wastage' in the educational setting. 4
ଶିକ୍ଷା ବ୍ୟବସ୍ଥାରେ 'ନିଷ୍ଠୁଳତା ବା ରୁଦ୍ଧାବସ୍ଥା' ଓ 'ଅପବ୍ୟୟ' ଶବ୍ଦର ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
- 21.** What is organizational socialization? Explain. 4
ସାଙ୍ଗଠନିକ ସାମାଜିକୀକରଣ କ'ଣ? ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
- 22.** Define happiness. Identify the different ways by which happiness and well-being can be achieved. 4
ସୁଖ ବା ପ୍ରସନ୍ନତାର ସଂଜ୍ଞା ଲେଖ। ସୁଖ ଓ ସୁଖମୟ ଜୀବନ ହାସଲ କରିବାପାଇଁ ବିଭିନ୍ନ ଉପାୟଗୁଡ଼ିକୁ ଚିହ୍ନଟ କର।
- 23.** What are life stages as per indigenous view? Discuss. 4
ସ୍ଥାନୀୟ ବା ସ୍ୱଦେଶୀ ଦୃଷ୍ଟିକୋଣରୁ କେଉଁଗୁଡ଼ିକ ଜୀବନ ସୋପାନ ଅଟେ? ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
- 24.** Describe humanistic approach to understand the mental processes. 4
ମାନବିକ ପ୍ରକ୍ରିୟାକୁ ବୁଝିବାପାଇଁ ମାନବତାବାଦୀ ଦୃଷ୍ଟିଭଙ୍ଗୀମୁକ୍ତ ପଦ୍ଧତିକୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
- 25.** Discuss the various stages of 'group development'. 4
'ସମୂହ ବିକାଶ'ର ବିଭିନ୍ନ ସୋପାନଗୁଡ଼ିକୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
- 26.** How is 'Sudarshan Kriya' beneficial? Explain. 6
'ସୁଦର୍ଶନ କ୍ରିୟା' କିଭଳିଭାବେ ଉପଯୋଗୀ? ବର୍ଣ୍ଣନା କର।

- 27.** Describe main features of pre-operational stage of Piaget's cognitive developmental theory. 6
ପିୟାଜେଟ୍‌ଙ୍କ ଜ୍ଞାନାତ୍ମକ ବିକାଶତତ୍ତ୍ୱର ପ୍ରାକ୍‌କ୍ରିୟାତ୍ମକ ପର୍ଯ୍ୟାୟର ମୁଖ୍ୟ ବିଶେଷତ୍ୱଗୁଡ଼ିକୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
- 28.** Explain various strategies of time management. 6
ସମୟ ପରିଚାଳନାର ବିଭିନ୍ନ କୌଶଳଗୁଡ଼ିକୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।
- 29.** Discuss water pollution and its consequences for health. 6
ଜଳ ପ୍ରଦୂଷଣ ଓ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଉପରେ ଏହାର ପରିଣାମ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର।
- 30.** Describe the stages of creative thinking. 6
ସୃଜନାତ୍ମକ ଭାବନାର ବିଭିନ୍ନ ସୋପାନଗୁଡ଼ିକ ବର୍ଣ୍ଣନା କର।

★ ★ ★

